
POLITICKÝ RADIKALISMUS  

A  

EXTREMISMUS 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 způsob myšlení a jednání zaměřený na základní 

změnu existujícího stavu, stávajících poměrů 

 radikalismus je negací určité tradice 

 v některých politických systémech se často jako 

radikální označují strany, které mají centristický 

nebo levostranný charakter 

 obsah výrazu radikalismus je historicky proměnlivý 

 v řadě svých rysů se pravicový radikalismus 

a extrémní levicový radikalismus stýkají 

a vzájemně v sebe přecházejí 

 



Definice Ministerstva vnitra ČR: 

 Pojmem extremismus jsou označovány vyhraněné 

ideologické postoje, které vybočují z ústavních, 

zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, 

a útočí proti základním demokratickým ústavním 

principům, jak jsou definovány v českém ústavním 

pořádku.  



 úcta k právům a svobodám člověka a občana 

 svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát 

 nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu 

 svrchovanost lidu 

 volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické 

principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých 

zájmů 

 ochrana menšin při rozhodování většiny 

 svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, 

nezcizitelnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a 

svobod bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, 

politického nebo jiného smýšlení, národního a sociálního původu, 

příslušnosti k národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo 

jiného postavení 



 pravicový 

 levicový 

 

 náboženský 

 ekologický 

 nacionalistický 

 

Situace v ČR dle Ministerstva vnitra ČR 

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D


 nacionální, rasová, etnická zášť 

 sympatizace s historickým fašismem a 
nacismem 



 sociální, třídní, antikulturní zášť 

 sympatizace s historickým komunismem a 
anarchismem 



Extremisté: 

 oslabují demokracii a mohou ji 

zničit. 

 nerespektují koncept základních 

lidských práv. 

 kazí České republice renomé v 

zahraničí.  

 narušují veřejný pořádek (neplatí 

pro všechny druhy extremismu). 

 cíleně šíří strach mezi skupinami 

lidí, které nezapadají do jejich 

ideologie (neplatí pro všechny 

druhy extremismu). 

 stojí za násilnými činy z nenávisti, 

včetně vražd (neplatí pro všechny 

druhy extremismu). 

 v případě získání moci rozpoutají 

teror (neplatí pro všechny druhy 

extremismu). 

 urážejí oběti totalitních režimů a 

oběti extremistické trestné činnosti 

(neplatí pro všechny druhy 

extremismu). 

 zvládání extremistických akcí je 

nákladné. Vynaložené prostředky 

by bylo možné použít na skutečné a 

demokratické řešení problémů, 

které extremisté zneužívají ve své 

propagandě.  

 



 obecné ohrožení,  

 násilí proti skupině obyvatelů a proti 

jednotlivci,  

 hanobení národa, rasy, etnické 

nebo jiné skupiny osob, 

  podněcování k nenávisti vůči 

skupině osob nebo k omezování 

jejich práv a svobod,  

 výtržnictví,  

 vražda,  

 ublížení na zdraví,  

 omezování osobní svobody,  

 vydírání,  

 omezování svobody vyznání,  

 

 porušování domovní svobody,  

 porušování svobody sdružování a 

shromažďování,  

 poškozování cizí věci,  

 genocidium,  

 založení, podpora a propagace 

hnutí směřujícího k potlačení práv a 

svobod člověka,  

 projev sympatií k hnutí směřujícímu 

k potlačení práv a svobod člověka, 

  popírání, zpochybňování, 

schvalování a ospravedlňování 

genocidia, 

 persekuce obyvatelstva. 

 



http://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx 

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-

337414.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D 

http://www.cojeco.cz/index.php?id_desc=79079&s_lang=2&detail=1&title=radik

alismus 

http://zpravy.ihned.cz/c1-36617160-pravicovi-extremiste-se-v-prerove-poprali-s-

policii 

http://www.komsomol.cz/clanky/928_antif_drazdany.html 

 

Vlastní zdroj. 

 

 


